Протокол публичных слушаний
по вопросу:
  Проект внесения изменений в «Правила землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения Орловского района Кировской области. Часть 3.Градостроительные регламенты. Территориальная зона Ж-1. Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства
г. Орлов                                                                                                Пятнадцатое июля 2016 года
Место проведения: Кировская область, город Орлов, улица Ленина, 78, администрация Орловского городского поселения, кабинет № 1.

Начало:  15 часов

Окончание: 15 часов 45 мин
Повестка публичных слушаний:  Проект внесения изменений в «Правила землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения Орловского района Кировской области. Часть 3.Градостроительные регламенты. Территориальная зона Ж-1. Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства
Разработчик проекта – администрация Орловского городского поселения.
Демонстрационные материалы:
· Карта градостроительного зонирования Орловского городского поселения населенного пункта г. Орлов, утвержденная решением Орловской городской Думы  17.06.2016 № 42/183
· Текстовая часть «Правил землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения Орловского района Кировской области.
 Всего присутствующих: 11 человек
Присутствовали:

Данилов Д.И. –глава администрации Орловского городского поселения
Тюфяков Григорий Алексеевич – заведующий отделом по вопросам жизнеобеспечения администрации Орловского городского поселения
Мочалов С.В.- старший инженер администрации Орловского городского поселения
Шакирова Н.А. – главный бухгалтер администрации Орловского городского поселения

Овсянников Ф.Ф. –главный специалист по общим вопросам, юрисконсульт администрации Орловского городского поселения
Чуркина Т.Н. – главный специалист по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского городского поселения
Депутаты Орловской городской Думы:  Березин Андрей Викторович, Коротаев Николай Анатольевич, Обухов Александр Валериевич
Жители Орловского городского поселения в количестве  2 человек.

Председательствующий: Данилов Дмитрий Иванович
Секретарь: Чуркина Татьяна Николаевна

Слушали - председателя Данилова Дмитрия Ивановича

    Публичные слушания проводятся  в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в Орловском городском поселении», утвержденным  решением Орловской городской Думы от 11.11.2005 г № 1/3,  «Правил землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения Орловского района Кировской области,   утвержденных решением Орловской городской Думы 19.08.2009 г. № 19/74 и решения Орловской городской Думы от 17.10. 2014 года за № 19/93. Постановлением главы администрации Орловского городского поселения № 81-П от 12.05.2016 года публичные слушания назначены на 15.07.2016 года с 15 часов
Информация о проведении публичных слушаний размещена на сайте Орловского района в разделе «Правила землепользования и застройки», на информационном стенде в администрации Орловского городского поселения и информационных стендах города Орлова.
Публичные слушания проводятся в целях предупреждения нарушений прав и законных интересов граждан, соблюдения прав и законных интересов правообладателей земельных участков о объектов капитального строительства, учета предложений и замечаний  жителей города в процессе разработки и принятия  градостроительных решений.

              2. Чуркину Татьяну Николаевну, главного специалиста по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского городского поселения.

Письмом Министерства строительства и жилищно –коммунального хозяйства Кировской области № 751-56-05-02 от 17.03.2016 «О приведении в соответствие градостроительному законодательству Правил землепользования и застройки» рекомендовано привести в соответствие Правила землепользования и застройки территории Орловского городского поселения.

 04 апреля 2016 года в администрацию Орловского городского поселения поступило письмо администрации Орловского района № 288-01-24 от 19.03.2016  с рекомендацией о  внесении изменений в ПЗЗ.  Мной был подготовлен проект изменений в «Правила землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения, утвержденные решением Орловской городской Думы 19.08.2009 № 19/74 в части: Часть 3. Градостроительные регламенты. Территориальная зона Ж-1- зона индивидуальной жилой застройки и блокированной жилой застройки усадебного типа. Необходимо  исключить из условно разрешенного вида использования земельных участков и объектов капитального строительства следующие виды:
1) объекты или помещения предпринимательской деятельности в границах индивидуальных жилых домов, блокированных усадебных жилых домов;
2) индивидуальные жилые дома с помещениями предпринимательской деятельности

Эти изменения связаны с тем, что в  приказе Министерства экономического развития РФ от 1 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» вышеперечисленные виды отсутствуют.
Данилов Д.И. предложил присутствующим задавать вопросы по теме публичных слушаний.

 Коротаев Николай Анатольевич.

Вопрос: Если мы исключаем эти виды разрешенного использования, то что это означает?

Чуркина Т.Н.

Ответ: Схема будет такая. Решение публичных слушаний носит рекомендательный характер.  Эти изменения   утверждает Орловская городская Дума. В дальнейшем, если физическое лицо или юридическое будет иметь намерение в зоне Ж-1 изменить основной вид разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства на условный (объекты или помещения предпринимательской деятельности в границах индивидуальных жилых домов, блокированных усадебных жилых домов; индивидуальные жилые дома с помещениями предпринимательской деятельности), то этого сделать будет нельзя.
Больше вопросов не поступило.
В ходе  публичных слушаний по обобщенным материалам рекомендуется:
- Внести изменения в «Правила землепользования и застройки территории» г. Орлов Орловского городского поселения,  утвержденные решением Орловской городской Думы 19.08.2009 № 19/74 в части: Часть 3. Градостроительные регламенты. Территориальная зона Ж-1- зона индивидуальной жилой застройки и блокированной жилой застройки усадебного типа.

Исключить из условно разрешенного вида использования земельных участков и объектов капитального строительства следующие виды:

1) объекты или помещения предпринимательской деятельности в границах индивидуальных жилых домов, блокированных усадебных жилых домов;

2) индивидуальные жилые дома с помещениями предпринимательской деятельности.
Председатель                                                                                            Д.И.Данилов
Секретарь                                                                                                 Т.Н.Чуркина